Cantavano li vaghi ucelli fra le verde fronde e li guizanti pessi per le chiare 1
aque erano vagabondi; l'aere soave per la dolce stagione che il sole facea, intrato nel
celeste gemini. Q... ¹⁶⁵

¹⁶⁵ Manca parte del testo.

Capitolo 50

Sebastiano Aldrovandi ad Angelo Michele Salimbeni¹⁶⁶

¹⁶⁶ Desumibile.

t.

[E]ssendo libero et sciolto da i laci d'Amore per la morte di colei che poco 1
tempo mi rese, haveva disposto nel camino de la mia vita fugir tute le vie dove sue rete
et laza tende amore et questo era per la provata servitudine ne la quale più voleva
cadere et anche per il dolore che io hebi di la morte di quella a cui solla volea dare
vanto d'havere amata et più che io dubitava havendo amato et perso uno clementissimo
signore, hora non mi legasse sotto la signoria et potentia de uno crudelissimo. Era 2
aduncha deliberato for di tanti affanni vivere, como zia a te in alcuni versi scrissi, cuntra
li quali vergognosamente io hora sono constrecto a scrivere et como intenderai, et so
che a te Angelo mio parrà che ne le sententie di quelli non stabile habia tenuto fermo
proposito et forse potrai dire: "custui non tanto amava quella sua delicata regina,
havendola smenticata in poco spatio di tempo"; et so che dirai: "non tanto fu la
mesticia et dolore di la sua morte quanto a me fece noto", le qual cose redico et affirmo
che forno et sono vere, né mai suo aspecto mi torna a memoria che no' mi rinfreschi
lacrime et sospiri et l'antiche piage recente non facia; ma ben potraj dire meglio: "qual
stultitia è quella di custui che tanti affanni et passioni como è a esser suzeto Amore ha
pro[v]ato et hora li è ritornato", como è vero che io sono et per grande astutia et
cautella de esso Amore, che andando a quisti di solitario, alieno da tuti li pensieri di li
amanti et senza du|bitare li asalti di Cupido, ma piangendo la morte di lei per una via
che altri tempi era da me usata et vidi ad una finestra non troppo alta da terra una
nobilissima giovene che sopra certi vasi di maggiorane et de odorifferi serpilli cum sua
candidissima mano spargea tremolante et chiarissima aqua, la quale in uno relucente
vaso di vetro tenea et rinfrescando le setibonde radicete, havendosi nudate mezo le
braza che esser potriano anchora verso di me armate. Et cussi passeggiando io giunsi a 3
loco dove in parte l'aque cadevano et pareva le goze acutissime sagicte al cor mio che,
havendosi a dipartire, rivolse la vista in lei et per la mirabile veduta di riguardare in suso
offorsi; per il pendicular cadente de razi di le sue belleze mi parve de ardente fiamma